Anno 797, anno 30 Caroli regis, introivit rex præfatus cum exercitu suo in Saxonia, et pervenit ad pagum qui dicitur Vudnodi, ubi firmitas eorum facta erat, et ipsa firmitate interrupta, introivit cum exercitu suo in pagum illum, vastavitque et incendit eum, et tunc denovo^k venerunt ad eum Saxones de universis finibus et angulis ubi habitabant, et tulit inde obsides quos voluit, et de Frisionibus similiiter, et sic reversus est in Francia. Et post aliquantas hebdomadas iterum introivit in Saxonia, et ibi habitavit ipsa hieme, et fecit sedem suam juxta locum ubi Timella fuit in hujus saraca, quæ etiam Heristelli

^g Moiss., Kinno.

^h Moiss., Etenim exercitum. Melius codex noster, tertium vero exercitum. Nam duos hoc anno prius commemmoraverat, unum sub Pipino duce adversus Ayaros, alterum quem ipse cum Carolo et Ludovico filiis duxerat ipse Carolus in Saxoniam.

ⁱ Moiss., portas cancella, omisso et, male.

^j Moiss., Et hinc denovo.

appellavit, eo quod ab exercitu suo fuerunt constructae ipsæ mansiones ubi habitabant. Et in ipsa hieme reseedit, et ibi celebravit Pascha; et in ipsaestate peruenit cum exercitu suo ad Bardunhuinc, et illi omnes se tradiderunt in manu ejus, et tulit inde obides quo voluit, et interim congregati sunt Sclavi nostri qui dicuntur Abodriti cum missis domini regis ad illos Saxones, congregaverunt se in unum et commiserunt prælium, cecideruntque ex parte Saxonum ipsa die duo milia CCC; et inde rex remeavit in Francia ad Aquis palatum sedem suam, et ibi hiemavit.

Anno 799 rex Carolus apud Aquis palatum celebravit Pascha. Post obitum vero Adriani papæ successit Leo in apostolatum, natus Romæ ex patre Asupio, matre Helisabeth ^a, qui sedidit annos 22 et menses 3. Hic fuit amator ecclesiarum et acris ingenii homo. Hunc Romani voluerunt occidere, et in ipsa Litanja majore quod est in Kalendas Madii insiluerunt in eo subito, caputque linguam ejus abscederunt, et conati ^b sunt oculos ejus abstrahere, et in custodia miserunt, inde per fugam nocte lapsus ad missos gloriosi præfati principis Caroli, qui tunc apud basilicam beati Petri erant, Hunerondum scilicet abbatem, et Hivinegismum Spolianum ducem peruenit, qui ab eis Spolicium deductus est. Carolus autem rex tunc erat apud Saxonian in loco qui appellatur ad Partesburna, ibique ad eum Leo prædictus papa urbis Romæ deductus est, quem rex cum summo honore suscepit, et multis donis eum honoravat, ei postea cum pace et honore magno ipsum papam remisit ad propriam sedem, et missi regis deduxerunt eum honorifice et eos qui mortis ejus consiliarii fuerant transmiserunt ad regem. Rex autem misit eos in exilio.

Anno 800 Carolus rex congregavit optimates suos, et synodum habuit apud Maguntiam cum conventu episcoporum vel abbatum, et cum cognovisset per omnes fines suos habere pacem, recordatus est de injuria quam Romanii apostolico Leoni fecerant, et crexit faciem suam ut iret partibus Romæ; quod ita et fecit. Cum autem Romæ propinquaret, occurrit ei Leo papa et Romanii principes cum eo apud Numentum, duodecimo ab Urbe lapide. Cum pervenisset autem Romanus rex prædictus viii Kalendas Decembris, post octo vero dies, concione cum Romanis habita, causam adventus sui omnibus patefecit, fecitque conventum maximum episcoporum seu abbatum cum presbyteris et diaconibus, et comitiis, seu reliquo populo Christiano: et ibi venerunt in praesentia qui ipsum apostolicum condemnare voluerunt. Qui postquam nullus probator criminum inventus est, præfatus papa nullo judicante, sed sua spontanea voluntate coram omni populo in basilica beati Petri apostoli Evangelium portans, a nobis concendens, invocatoque sanctæ Trinitatis nomine, cum jurejurando ab objectis criminibus se purgavit, et ipsæ sacramenta expleta, omnes episcopi cum universo clero seu præfato rege devotoque populo Christiano hymnum *Te Deum laudamus* decantaverunt. Quo expleto, ipse rex cum universo populo laudes Deo labant, quia apostolicum Leonem sanum in corpore et in anima custoditum habere meruerunt.

Anno 801, cum apud Romanum moraretur rex Carolus, Zacharias presbyter, quem ante rex cum multis donariis ad sepulcrum Dominicum vel per alia loca sancta miserat illis partibus, duobus monachis de Hierosolyma a patriarcha directis ad regem, Romanum venerunt: qui benedictionis causa claves sepulcri Dominicæ ac loci Calvaria, claves etiam civitatis et montis Sion, cum vexillo crucis detulerunt. Quo rex accepto, Dominum benedixit, ac remuneratos multis munericibus Hierosolymam remisit. Ipse

A vero rex die sacratissima natalis Domini cum ad missam ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione consurgeret, Leo papa cum consilio omnium episcoporum sive sacerdotum, seu senatu Francorum, necnon et Romanorum, coronam auream capitii ejus imposuit, adjuncto etiam Romano populo, acclamant: CAROLO AUGUSTO A DEO CORONATO, MAGNO ET PACIFICO IMPATORI ROMANORUM, VITA ET VICTORIA. Post laudes vero a plehe decantatas et ab apostolico, more antiquorum principum, adoratus est. Nam et hoc natus Dei factum est; cum enim apud Romanum tunc prefatus imperator moraretur, delati quidam sunt ad eum, dicentes quod apud Graecos nomen imperatoris cessasset, et hinc apud eos nomen imperii teneret. Herena nomine, quæ filium suum imperatorem fraude captum, oculos eruit, et sibi nomen imperii usurpavit, ut Atalia in libro Regum legitur fecisse. Auditio Leo papa et omnis conventus episcoporum et sacerdotum seu abbatum, et senatus Francorum, et omnes maiores natu Romanorum, cum reliquo Christiano populo consilium habuerunt ut ipsum Carolum regem Francorum imperatorem nominare deberent, qui Romanum matrem imperii tenebat, ubi semper Cæsares et imperatores sedere soliti fuerant, et ne pagani insultarent Christianis, si imperatoris nomen apud Christianos cessasset. Ideo justum visum est omnibus ut prædictus rex cum Dei adjutorio, et universo Christiano populo petente, ipsum nomen imperatoris haberet: quorum petitio nem ipse rex Carolus negare noluit, sed cum omni humilitate subjectus Deo, et petitione sacerdotum universalique populo Christiano in ipsa nativitate Domini nostri Jesu Christi cum consecratione domini Leonis pape suscepit, sicut supradictum est, et in primis omnium postquam imperator exstitit, studuit ut ipsam Romanam Ecclesiam de ea discordia quam babuerant Romanii cum apostolico Leone, ad pacem et concordiam revocaret. Deinde reversus est in Francia ad Aquis sedem regiam. Magnificatus est autem imperator Carolus super omnes reges Francorum qui ante eum fuerunt, divitiis et gloria, honore et nomine. Iste primus ex genere Francorum imperator exstitit.

Anno 802 recordatus est piissimus Carolus imperator misericordie sur, de pauperibus qui in universo imperio erant, et justitias pleniter habere non poterant. Noluit de infra palatio pauperibus vassos suos transmittere, ad justitias faciendum propter munera; sed elegit in regno suo archiepiscopos, et reliquos episcopos, et abbates, cum ducibus et comitiis, qui opus non habebant super innocentes munera accipere, et ipsos misit per universum regnum, ut ecclesiis, viduis, orphanis, et pauperibus, et cuncto populo justitiam sacerent, et mense Octobrio congregavit universum synodum in Aquis, et ibi fecit episcopis cum presbyteris seu diaconibus relegi universos canones, quos sancta synodus præcepit, et decreta pontificis, et pleniter jussit eos tradi coram omnibus episcopis presbyteris, et diaconibus. Similiter in sancta synodo congregavit universos abbates et monachos qui ibi aderant, et ipsi inter se conventum fecerunt, et legerunt regulam sancti Patris Benedicti, et tradiderunt eam sapienter in conspectu abbatum et monachorum; et tunc jussio generaliter super omnes episcopos, abbates, presbyteros, diacones, seu universo choro clericorum facta est, ut unusquisque in loco suo juxta constitutionem sanctorum Patrum sive in episcopatibus sive in monasteriis, aut per universas ecclesias, ita ut canonici juxta canones viverent, et quidquid in clero aut in populo de culpis aut negligentiis apparuerit, juxta canonum auctoritatem emendassent, et quidquid in monasteriis seu in monachis contra regulam sancti Benedicti factum fuisset, hoc juxta regulam ejusdem emendare fecis-

^a Vulgo erutos fuisse Leoni oculos tradunt, non desunt tamen auctores qui id negare videantur.

^b Ex hec loco discimus matris Leonis papa nomen, de quo alium apud auctores ques videtur silentium.

sent. Mandavit autem ut unusquisque episcopus in omni regno vel imperio suo, ipsi cum presbyteris suis officium, sicut psalit Ecclesia Romana, facerent. Nam et scholas suas cantorum in loca congrua construi praecepit. Similliter et in monasteriis sancti Benedicti servantibus regulam, ut officium ipsius facerent, sicut regula docet. Ipse vero imperator interim ut ipsum synodum factum est^a, congregavit duces, comites reliquumque populum Christianum cum legislatoribus, et fecit omnes leges regni sui tradere et emendare, et emendandam legem ubicunque necesse fuerit, scribere. Judices vero per scriptum judicassent, et munera non accepissent; sed omnes homines pauperes et divites in regno suo justitiam habent.

Anno 803 Carolus imperator celebravit Pascha apud Aquis palatum, et conventum habuit apud Maguntiam, et ipso anno sine hoste stetit. His diebus in Spانيا super Saracenos regnavit Abulaz filius Axam. Mortuo enim Axa, hic Abulaz filius ejus suscepit regnum, sicut malum sieut fecerat pater ejus et avus. Eo regnante in Spانيا, misit Carolus imperator Ludovicum filium suum regem Aquitanie, ad obsidem et capiendam civitatem Barchinonam. Qui congregatus exercitu ex Aquitania, Wasconia, necon de Burgundia, Provincia et Gotia, misit eos ante se ad obsidem civitatis. Qui abeuntis, circumdedit exercitus civitatem, et obsederunt mensibus septem, capieruntque regem civitatis illius nomine Sathon. Cumque panes defecissent in civitate, et jam capienda esset civitas, miserunt ad Ludovicum regem, ut veniret Barchinonam, quia jam capienda erat civitas, ut cum capta fuisset, nomini ejus ascriberetur victoria. Venit autem praefatus Ludovicus ad civitatem, et tradita est civitas in manu ejus, constituitque illuc custodia et armamenta, regem vero civitatis illius Sathon vincitum compedibus misit ad patrem suum Carolum imperatorem in Francia. Ipse vero in pace et triumpho reversus est ad propria.

Anno 805 Carolus imperator misit filium suum Carolum regem cum exercitu magno ad Euhovides^b, et alium exercitum cum Aulfo et Vuerinario, id est cum Bajoariis. Tertium vero transmisit cum Saxonibus super Huverosfelda et de Melchion^c, et ibi pugnaverunt contra regem eorum nomine Semela et vicerunt eum, et ille dedit duos filios pro fidelitate, et tunc perreverunt super Fergunna, et venerunt ad fluvium qui vocatur Araga^d illi tres hostes insimul. Et inde venerunt ad Camburg, qui et vastaverunt regionem illam in circuitu Albiae. Et postea cum victoria reversus est Carolus rex ad patrem suum in Francia. Quartus vero exercitus cum classe magna navium perrexit in Albiam, et pervenit ad Magedburg, et ibi vastaverunt regionem Genevara^e. Postea reversi sunt in patriam suam.

Anno 806. In isto anno Willelmus quondam comes ad Anianum monasterium, qui est constructus in honore Domini ac Salvatoris nostri Iesu Christi et gloriose matris ejus semper virginis, pervenit, cum omnibus muneribus auri argenteique, ac pretiosarum vestium. Illo se tradidit Christo omni vita sua tempore serviturum. Nec mora in deponendo comitatu passus est, quin potius die natalis apostolorum Petri et Pauli, auro textis depositis vestibus, Christicolarum habuit habitum, seseque Christicolarum adsciscis numero quantocius congaudente efficitur. Et in eodem anno Carolus imperator celebravit Pascha ad Neumaga, et misit filium suum Carolum regem super Duringa^f ad locum qui vocatur Waleda^g, ibique habuit conventum magnum, et inde

A misit scarras suas ultra Albiam. Ipse vero movit exercitum suum ultra Sala super Huverenaveldo^h, et tum fuit interfactus Melitoⁱ rex superbis, qui regnabat in Siurbis, et postea remeavit Albiam, et vastavit regiones illas, et civitates eorum destruxit. Et ceteri reges ipsorum venerunt ad eum, et promiserunt se servituri domino et pio imperatori, tradideruntque obides sicut ille volebat. Et mandavit eis rex Carolus adfiscare civitates duas, unam ad aquilonem partem Albiae contra Magadaburg, alteram vero in orientalem partem Sala, ad locum qui vocatur Balla^j; deinde reversus est ad patrem suum in Francia. His diebus Albinus qui et Alcuius diaconus in Francia claruit.

Anno 807 C. Carolus imperator perrexit ad Ingelheim palatum, et ibi habuit conventum cum episcopis et comitibus vel aliis fidelibus, et mandavit eis ut justitias facerent in regno ejus. Postea dedit eis licentiam ad propria remeare, et quietos sedere, et B. ut Deo gratias agerent ad pacem et concordiam ipsorum, et illum annum stetit sine hoste.

Anno 808 Carolus imperator misit filium suum Carolum in Saxonia ultra Albiam, ad illos Sclavos qui vocantur Linai, et vastavit maximam partem regionis ipsius; sed et aliqui ex nostra parte ibidem cederunt. Ultimum contra Nordomannos qui Dani vocantur, primo piraticam excententes, deinde majori classe littora Galliae atque Germaniae vastantes, bellum susceptum est, quorum rex Godofridus, adeo vana spe inflatus erat, ut sibi totius Germanie promitteret potestatem, Frisiama quoque atque Saxoniam haud aliter atque suas provincias aestimabat. Jam Abodritos vicinos suos in suam ditionem redegerat, jam eos sibi vectigales fecerat; jactabat etiam su bene Aquisgrani, ubi regis comitatus erat, cum maximis copiis adventurum, nec dictis ejus quam vanissimis omnino fides ahuebatur: quin potius putaret tale aliquid inchoaturus, nisi festinata morte praeventus fuisset, nam a proprio satellite interfactus et sue vita et belli a se inchoati fine aceleravit.

Anno 809 Carolus imperator sedid apud Aquis palatum, et in illa aestate misit scarras suas ad marchias, et aliqui de illis Saxonies venerunt ultra Albiam, et fregerunt unam civitatem eum nostris Ilinidis^k qui appellantur Semeldine, Connoburg.

Anno 810, astatim tempore Carolus imperator cum filio suo Carolo rege, ultra Rhenum fluvium super Savonię perrexit ad locum qui vocatur Ferdia, et in ipsa aestate mortuus est Pipinus rex Langobardorum, filius Caroli imperatoris; Carolus autem constituit Bernardum, filium Pipini, regem super Italiā in loco patris sui.

Anno 811 misit Carolus imperator exercitum Francorum et Saxonorum ultra Albiam ad illos Sclavos qui nominantur Lanai et Bethenzr^l, et vastaverunt regiones illas, et adfiscaverunt castellum qui dicitur Abochi. Fuit quoque occisio magna Normannorum. Eodem anno obiit Carolus rex, filius Caroli Magni imperatoris.

Anno 812 misit Carolus imperator tres scarras ad illos Sclavos qui dicuntur Huvili. Unus exercitus venit cum eis super Abodoritos, et duo venerunt ob viam ei ad illa marchia. Sed et illi Witti dextras dederunt, et obides obtulerunt, et promiserunt se dare partibus imperatoris Caroli, et postea reversus est populus ad propria.

Hactenus primus auctor; quæ vero sequuntur addita ridentur ab aliquo monacho Anianensi, qui hoc opus continuavit, ac primo amplissimum excerptum subjicit ex Vita Caroli Magni auctore Eginardo, quæ

^a Leg.: ut ipsa synodus facta est.

^b Moiss., Windones.

^c Moiss., Werinefelda et Derrelion.

^d Moiss., Agaru.

^e Moiss., Gencuvanam.

^f Moiss., Buringa.

^g Moiss., Waladala.

^h Moiss., Guercaveldo.

ⁱ Moiss., Nusito.

^j Moiss., Halla.

^k Moiss., Guinildinis.

^l Moiss., et Betheleclereti.

edita est a Chesiio tom. II, p. 99 et ab his scilicet verbis: Hæc sunt bella quæ rex potentissimus per annos 47, etc., usque ad paginam 103. *Pagine tandem 100 lin. 17, post hæc verba:* Tali monitione prohibuit, hæc inseruntur: Fecit idem a parte mediæna prope littore maris in comitatu Magdalennense [ecclesiam] in honore Domini nostri Jesu Christi, seu perpetuæ virginis genitricis Dei Mariæ, cuius basilicas composuit, auroque et argento adoravit, ad cuius structuram cum columnas et marmora habere non posset, Nemause civitate cum magna diligentia adduci præcepit, et collectis thesauris suis de regnis singulis, in Aniano monasterio adduci præcepit, necnon lignis tres cruces Dominicæ, et opera multa et magna in eodem loco composuit.

Anno 813 ab incarnatione Domini, Caroli autem imperatoris anno 46, sedit piissimus imperator apud Aquis palatum, et habuit ibi concilium magnum cum Francis episcopis, et abbatibus, ac sacerdotibus, et decrevit quatuor synodos cleri, id est ad Moguntiam civitatem unum, alterum in Rhenis, tertium Turonis, quartum Arelato civitate b, mandavitque ut quidquid in unumquemque synodum deflassisent, ad placitum constitutum imprimi nuntiassent: quod ita factum est. Et in ipso anno mense Februario c, jam dictus imperator Carolus fecit conventum magnum populi apud Aquis palatum. De omni regno et imperio suo convenerunt episcopi, abbates, comites, presbyteri, diacones, et senatus Francorum ad imperatorem in Aquis, et ibidem constituerunt capitula quadriginta sex de causis quæ necessaria erant Ecclesiæ Dei et populo Christiano. Extremo autem vita sua tempore, cum jam et morbo et senectute premeretur, evocatum ad se Ludovicum filium suum Aquitanum regem, qui solus filiorum Hildegardæ supererat, congregatis solemitate de toto regno Francorum vel de universo imperio suo primoribus cuicunque, comitibus, principibus, ducibus, episcopis, abbatibus, monachis, sacerdotibus, diaconibus, et cuncto senatu Francorum, cum cunctorum consilio, consortem sibi totius regni et imperialis nominis sui hæredem constituit, ac per coronam auream tradidit illi imperium, populis acclamantibus: *VIVAT IMPERATOR Ludovicus;* impositoque capiti ejus diadema, imperatorem et Augustum jussit appellari. Susceptum est hoc ejus consilium [ab his] qui aderant magno cum favore et lœtitia. Nam et ipse imperator Carolus benedictus dicens: *Benedictus es, Domine Deus meus, qui dedisti hodie sedentem in solio meo, ex semine meo filium, videntibus oculis meis.* Docuit autem eum pater, ut in omnibus præceptum Domini custodiret, tradiditque ei regnam, commendavitque ei filios suos Dragonom, Theodericum et Hugonem, et cum omnia perfecisset, dimisit unquamque ut abiret in locum suum. Ipse autem Carolus imperator reseedit in Aquis palatum. Nam hoc divinitus ei propter regni utilitatem videbatur inspiratum, auxilique majestatem ejus hoc factum, et exteris nationibus non minimum terroris incussit. Dimisso deinde in Aquitaniam filio, ipse more solito, quamvis senectute confectus, non longe a regia Aquenæ venatus proficiscitur.

Anno 814 ab incarnatione Domini, Caroli vero imperatoris anno 47 ex quo regnare cooperat, exierunt Nortmanni cum navibus in Frisia, et fecerunt ibi grande malum, capierunque viros et mulieres et predam magnam. In ipso anno exacto hujusmodi negotio, quod reliquum erat, autumni, etc., usq; apud Eginardum in Vita Caroli Magni, pag. 104, lin. 9, usque in finem. Sed in divisione qua facta est a Carolo imperatore anno 811, post hæc verba: vel usum ejus sibi necessarium judicaret, in nostro manuscripto codice additur: Unam vero partem sibi reservavit, quam dedit Benedicto abbatu sancti Sal-

vatoris Anianensis archibisterii, videlicet crucis Dominicæ cum gemmis, bratheas aureas contextas cum gemmis, baltheos aureos similiter gemmatis, calices aureos sive argenteos, vel offertoria cum patenulis et offertoriis cum auro et gemmis ornatae. Inter alia dona dedit ei capsulam auream ubiignora sunt omnium apostolorum. Inter ea dedit ei sceptrum regale ex ebore valde mirificum, et multa alia dona quod dinumerare longum est. Ardoni quoque qui et Smaragdo religioso monacho, dedit tablam lapideam tinnientem sicut as. Post obitum verum auctum at voluntariam, etc. ubi advertendum quod pro illis verbis, pag. 106. Et altera quæ forma rotunda Romanæ urbis effigie insignita est, episcopo Ravennatis ecclesie conferatur, in codice manuscripto hec leguntur: altera quæ forma rotunda Romanæ urbis effigie figurata est, Salvatorem Jesum Christum Dominum in Anianense monasterium conferatur. *Hujus autem inter divisionis testes, primus abbas nominatur Benedictus, et post Hirminonem, Georgius, Theobaldus, Adalemus, Lanfredus.*

Anno 814 Ludovicus piissimus imperator post mortem patris sui Caroli glorioissimi imperatoris, sedit super thronum ejus apud Aquis palatum et ibi celebravit Pascha, et acceptis thesauris patris sui, fecit eleemosynam magnam pro patre, divisique inter ecclesiæ, et monasteria, et pauperes, sicut ipse ordinaverat. Hoc anno suprascriptio imperator Ludovicus, id est primo anno imperii sui, Benedictum abbatem de Aniano monasterio tulit propter famam vite ejus et sanctitatem, et prope Aquis sedem regiam in Ardenna silva habilitare fecit. Ipse vero supradictus abbas, antequam abiret in Francia, ordinavit in loco suo in monasterio Aniano abbatem nomine Smaragdum; et in ipso anno venerunt ad imperatorem episcopi, abbates, comites, duces, et mulieres, ac viduas, et locutus est cum eis de causis necessariis, et de utilitate sancti Ecclesiæ; et in ipso loco mandavit ut mulieres in servitutem redactas non fuissent, et acciperent libertatem. Et venit ad eum Bernardus filius Pipini rex Langobardorum, suscepitque eum benigne dominus imperator Ludovicus, ac remunerato remisit ad propria. Disposuit autem et marchas undique. Nam et præsidia posuit in iittore maris ubi necesse fuit, et ipso anno in Aquis hiemavit.

Anno 816 Ludovicus imperator apud Aquis palatum celebravit Pascha; et in ipsa æstate collecto magno exercitu Francorum et Burgundionum, Alamannorum et Bajoariorum, introivit in Saxoniam, et venit ad Partesbrunnam, et ibi venit ad eum Bernardus rex Langobardorum cum exercitu, et habuit imperator ibi placitum magnum, et misit scarras suas ubi necesse fuit per marchas, et præsidia, et per littora maris, et post hæc reversus est in Franciam ad Aquis palatum, et tertio calendari Augusti habuit consilium magnum in Aquis, et constituit duos filios reges Pipinum et Clotarium; Pipinum super Aquitaniam et Wasconiam, Clotarium super Bajoarium. Et decrevit in ipso synodo dominus imperator Ludovicus, ut in universo regno suo monachi regulariter viverent secundum regulam sancti Benedicti, et canonici secundum canonum auctoritatem. Mandavit etiam missis et comitibus suis ut justitas facerent in regno ipsius; et si aliqui homines inuste privati fuissent de hæreditate parentum per cupiditatem comitum aut divitum, ut reddere facerent: necnon et si aliqui homines inuste in civitate redacti erant, ut iterum acciperent libertatem. Eodem anno Wascones rebellaverunt contra imperatorem.

Anno 818 piissimus imperator Ludovicus apud Aquis palatum celebravit Pascha, et zodiac tempore venit ad eum Bernardus rex Langobardorum. His

* Patrologia tomo XCVII.

b Quintam nonnulli addunt Cabiloni celebratam.

c Moiss., Septembri.

diebus dominus apostolicus I.º urbis Romæ migravit a seculo, successitque ei in sacerdotium dominus Stephanus. Ipso anno papa Stephanus venit ad imperatorem Ludovicum in Francia, invenitque eum apud Rhemis civitatem, attulit illi coronam auream, suscepitque eum imperator cum magno honore, benedixitque ipsum imperatorem, et imposuit coronam auream super caput ejus, renuneravitque eum dominus imperator munieribus multis, et sic rediit Romæ ad sedem suam. Imperator vero piissimus Ludovicus de Rhemis abiit ad Compendio palatio, et habuit consilium cum episcopis, abbatibus et comitibus suis. Deinde reversus ad Aquis palatum sedem regiam, ibique hieavit. Praefatus autem Stephanus papa cum rediisset Romam, in ipso anno migravit a seculo. Wascones autem rebellis Garsiam Muci super se in principem eligunt; sed in secundo anno vitam cum principatu amisit, quem fratre le usurpatum tenebat.

Anno 821 Ludovicus imperator apud Aquis palatum Pascha celebravit. Ipso anno obiit beatus memorie Benedictus Witiza abbas religiosus monasterii Anianensis ⁱⁱⁱ Idus Februarii, anno 9 regnante Ludovico imperatore. Et in ipsaestate jussit congregari conventum magnum populorum de omni regno et imperio suo apud Aquis sedem regiam, episcopos, abbates, comites, et maiores natu Francorum, et manifestavit eis mysterium consilii sui quod cogitaverat, ut constitueret unum ex filiis suis imperatorem. Habet enim tres filios ex uxore Ermengarda regina, nomen uni Clotarius, nomen secundi Pipinus, tertii vero Ludovicus. Tunc omni populo placuit ut ipse, se vivente, constitueret unum ex filiis suis imperatorem, sicut Carolus pater ejus fecerat ipsum. Tunc tribus diebus jejunatum est ab omni populo et letania facta. Post hec jam dictus imperator Clotarium, qui erat major natu, imperatorem elegit, et coronam auream tradidit illi, populis acclamantibus et dicentibus: *VIVAT IMPERATOR CLOTARIUS.* Facta est autem letitia magna in populo in die illo, et ipse imperator benedixit Dominum dicens: *Benedictus Dominus Deus meus, qui dedit hodie in solo meo sedentem videntibus oculis meis.* Quartum filium habuit ex concubina nomine Arnulfum, cui pater Senonas civitatem in comitatu dedit. Audiens autem Bernardus rex Italie quod factum erat, cogitavit consilium pessimum voluitque in im-

A peratorem et in filio ejus insurgere, et per tyrannidem imperium usurpare. Quo comperto, imperator jussit [Forte, misit] confessim nuntios per universum regnum et imperium suum, ut pariter conglobati occuparent omnes aditus Italie, quod ita factum est. Bernardus autem cum haec audisset, terruit eum Dominus, et omnes qui ei consenserant, et comprehensi sunt ab exercitu, quod imperator miserat ante faciem suam, et comprehensos cum ipso rege adduxerunt ad imperatorem, qui erat apud Cavalonem, que est super Sagonna flumen. Tunc sub custodia missus est praefatus rex cum Achiteo comite, qui auctor consilii maligni fuerat, et cum aliis qui illi consenserant, et ducti sunt Aquis. Post haec fecit imperator conventum magnum Francorum, et retulit eis hanc causam, ut videret quid judicarent fideles sui de eo, vel de his qui consenserant, ut insurgerent contra imperatorem. Tunc pariter judicaverunt eos omnes dignos ad mortem, sed piissimus imperator peperit vitas illorum, jussitque ipsi regi Bernardo oculos erui, sed cum factum fuisse, die tertio mortuus est. Achiteo vero similiter oculos erui, et ceteris sociis suis. Teulsum vero episcopum Aurelianensem, qui et ipse auctor maligni consilii fuit, synodo facta episcoporum vel abbatum, nec non aliorum sacerdotum, judicaverunt, tam ipsum, quam omnes episcopos et abbates vel ceteri clericis, qui de hoc maligno consilio socii fuerant, a proprio deciderent gradu: quod ita factum est; nonnulli etiam in exilio missi sunt. Fratres vero suos ex concubinis natos, id est Drogonem, Theodericum et Hugonem quos ei pater commendaverat, clericos fieri jussit, et per singula misit monasteria, et regnum quievit ab ira.

Anno 838 Ludovicus imperator apud Aquis celebravit Pascha, et aestivo tempore introivit cum exercitu magno in Britanuia, et occiso rege illius terre, venerunt majorcs natu Britannorum, traherunt se illi, et acceptos obsides reversus est ipse cum triumpho victorie ad propria. Nam exercitus ejus quem miserat partibus Orientis, cum triumpho reversus est ad imperatorem.

Anno 840, inperii vero præfati imperatoris anno 27, obiit Ludovicus piissimus imperator ^{xii} Kal. Julii, indictione 3, regnaveruntque filii sui post eum in magna gloria. Amen.

APPENDICIS

AD OPERA BEATI CAROLI MAGNI

SECTIO TERTIA. -- POETICA.

* CARMEN INCERTI AUCTORIS

DE CAROLO MAGNO

ET

Leonis pontificis maximi ad eundem Carolum adventu.

(Ex Canisio, *Lectioines veteres.*)

Rursus in ambigilos gravis admonet anchora calles
Vela dare, incertis classem concredere ventis,
Languida que geminas superarunt membra pro-